79 E meglio al Prencipe trattar le cose.

simul adolescentibus excus-

*finis, quod
ad hanc vnu
cure, &c.*

ad due, & pericolose, per suoi cōsanguinei, o Ministri, che per se stessi sperano che quelli possano non accordare, & non concludere, molte cose rimettendole al Prencipe, & dette accordate, & concluse, può esso Prencipe rigettarne alcune: ma il Prencipe non ha sosta di non risoluerle tutte, & quelle che accorda, non vi è chi possa rigettarle.

[Perciò Tiberio volse acquetare gli ammotinamenti per mezzo de' suoi figliuoli, Druso, & Germanico.]

Corn.Tac. Annal.lib. I.n. 79.

*quod aliud sub
pedium si impe-
ratores spu-
nissent?*

80 Non è bene che il Prencipe si metta in persona ad acquetar soldati, o popoli alterati; percioche se sprezzano la sua autorità, è posto in gran pericolo, non ce n' essendo altra maggiore a per acquetarli.

[Perciò Tiberio non stimò esser bene di andar in persona agli ammotinati.]

Corn.Tac. Annal.lib. I.n. 80.

*Ceterū ut iam-
iamque itu-
rus legit comi-
tus.*

81 Conoscendo il Prencipe, che non gli conviene andar dove chiesa in persona, per graui affari, & volendo che si creda che voglia andarui, per far prova se ciò può partorir alcun buon effetto, dee dar mostra di volerui andare, facendo fare tutti gli apparecchi convenienti.

{Tibe-

81 Tiberio fece apprestare tutto quello che era di bisogno per il viaggio d'Ungheria, & di Germania.

Corn.Tac. Annal.lib. I.n.81.

82 Auanti d'incerudellire contro i proprij ^{primitivis litteris} soldati, o popoli, ribelli, o contumaci, si ^{rag ad Cacina,} venire se valide tentare se si può con minaccie ridurli in vbidienza.

[Così fece Germanico con le legioni di Cecina ammotinate.

Corn.Tac. Annal.lib. I.n.82.

83 Nella pace procedé dosi per via di giustitia, non si puniscono se non i colpevoli: ma con l'armi in mano si castigano i colpevoli, & gli innocenti.

[Detto di Cecina ai men colpevoli dei soldati ammotinati, confortandogli di non aspettar Germanico, che si preparava di andar armato a castigarti.

Corn.Tac. Annal.lib. I.n.83.

84 Quarido in vn' ammotinamento, o ribellione, si scuopre che li più stanno in ufficio; si può prender castigo del restante, co'l mezzo di quelli.

[Così si fece nelle legioni di Cecina.]

Corn.Tac. Annal.lib. I.n.84.

85 Volendosi punire i soldati, o popoli infuriati, non si dee far in guisa che si distuggano, ma colla pena di pochi, si vuol cercare di render fani gli altri.

<sup>nem in paco
causati, & me-
risa spediti,</sup>

et.

<sup>postquam ma-
iorem legionis
partem, &c.</sup>